Quod si arguas, ens esse commune ad
 ens in actu, & ens in potentia; & ita ve-
 rum esse quoque commune ad verum in
 actu, & in potentia. Id libentissimè con-
 cedimus

Ens in poten-
 tia nihil est ex-
 tra potentiam

Verum in po-
 tentia vel est
 ipsa veritas po-
 tentia à qua
 potest emana-
 re verũ. vel est
 denominatio
 extrinseca à
 vera cognitio-
 ne.

S. Thom.
 probatur.

Veritas non
 est intrinsecè
 in illo quod
 nihil est.
 1. consecrariũ
 responsionis,
 contra Suar.

34.
 2. consecr. con-
 tra eundem.

Ostenditur:
 Entia realia
 siue in actu, si-
 ue in potẽtia,
 mensurantur
 intellectu di-
 uino practico.

35.
 Obiectio con-
 tra responsio-
 nem.
 Soluitur.

Confirm.

Responsum
 quorundam.

Valdè futile
 ostenditur.
 Nomen con-
 notatiuũ non
 significat pe-
 culiare subie-
 ctum.

32.
 Obiect.

33.
 Responso
 Soar. in me-
 tap. disp. 8.
 sect. 7.

Vera responf.

Verum est cōmune ad verū in actu, & verum in potentia, cum proportione ad ens.

36. Cōclusio iuxta opinionem S. Thom.

Obiectio pro Caiet.

Responsio.

Intellectus creatus, & res creatae sunt proprie mensurabiles secundū esse intelligibile, sed intellectus principaliter.

37. Vltimum dubium de veritate increata.

Ratio dubitandi.

Prima mensura non est mensurabilis.

38. Responsio quaedam.

Revertitur. Mensurabile, non verō mensura, est verū propriè.

Probatur.

cedimus diuisione eadem; quia sicut ens in potentia nihil est extra potētiam, ita & verum in potentia nihil est extra potētiam veram: hoc enim est consentaneum passionibus entis, vt simul cum ente diuidantur.

Euincimus igitur in rebus creatis verum, quod est passio entis, esse mensurabile intellectu diuino practico: verum autem in intellectu creato, esse mensurabile rebus cognitis. Quod si verū propriè est vera cognitio, videtur quod res cognita, quæ non est cognitio, æquiuocè dicatur vera; quæ est opinio Tho. Caiet. Respondetur tamen non æquiuocè, sed analogicè dici; nam verum in communi ratione non est vera cognitio, vt arguendo proponitur; sed est mensurabile secundum esse intelligibile: secundū quod, vel intellectus creatus mēsuratur rebus cognitis, vel res creatae mēsurantur intellectu practico: & vtrūque dicitur propriè mensurabile; cognitio autem principaliter. Sed verum, quo cognitio est vera, est in sola cognitione, & nō est passio entis finiti: verum autem, quod est conforme intellectui diuino practico, est passio entis finiti, vt declarauimus.

Occurrit tamen vltimum dubium circa verum, de veritate increata, de qua aliàs disputabimus. Nunc breuiter perstringendum id, quod ad rem est; hoc, inquam, facit difficultatem: Si verum propriè est mensurabile secundum esse intelligibile; id quoque verum est in Deo: & quoniam omne mensurabile reuocatur ad mensuram, veniendum est ad mēsuram, quæ non sit mensurabilis; primū autem ens est prima mensura, quæ non est mensurabilis; ergo verum diuinum non est mensurabile; & ita æquiuocè dicitur verum; & non continebitur verum diuinum cōmuni notione veri; sicut ens diuinum continetur notione entis: quare verum non erit passio entis communis enti finiti, & infinito.

Ad hoc posset responderi, nomine veri non solum intelligi mensurabile, sed etiam mensuram. Veruntamen præterquam quod responsione ista perturbantur omnia, quæ diximus, & variantur; falsum esse videtur assertū ipsum, quod mensura contineatur nomine veri: nam mensurabile, & mensura sunt relationes oppositæ; sed verum haud dubiè significat relationem mensurabilis, vt sæpè se-

A pius exemplis ostendimus; & ea est nominis vsitata significatio: ergo non significat relationem mensuræ, nisi fortè æquiuocè: quo pacto non est ratio communis veri ad mensuram, & mensurabile; sed solum nomen fortassis commune est, si alicubi inueniatur verum de mensura dictum.

Dicendū igitur est verum in Deo esse conformitatem diuinæ essentiae cum intellectu diuino, vt omnes consentiunt; sed eam conformitatē existimamus non esse mensuræ, & mensurabilis, etiam nostro modo intelligendi; sed esse conformitatem identitatis, quæ præcipua est. Ita enim vera est essentia diuina, quod est ipse intellectus; & ita est verus intellectus, quod est ipsa essentia cognita. Id autem, quod est verum per identitatem, est per se verum; imò est ipsa veritas. Et id quod est verum mensurabile, est per se verum, vt docuimus, per se, inquam, hoc est, non per accidens: quare ab vtroque per se verò abstrahitur ratio veri, quæ est communis enti finiti, & infinito; analogia tamen est, quia primum verum est per idētitatem, ita vt sit ipsa veritas; verum autem finitum est per conformitatem ad illud primum, vt ad mensuram. Et hic modus opinandi à S. Thom. acceptus est, q. 16. art. 5. ad 2. & q. 1. de verit. art. 7. negat in genere in Deo esse rationem mensuræ, & mensurabilis.

Sunt qui existimant nostro modo intelligendi etiam in Deo verū habere rationem mensurabilis; sicut æternitas dicitur mensura durationis diuinæ. Sed æternitas est quædam negatio, quæ sola ratione potest cogitari, vt mensura; sicut etiā loco nunc cōmemorato S. Thomas concedit diuinum intellectum esse conformem rei cognitæ, hoc est, non difformem, aut dissimilem; sed quod accipiamus mēte duas res diuinas, & quod nostro modo intelligendi vna sit mensura alterius; meritò reuincimus; ergo neque essentia diuina est mensura sui intellectus, neque intellectus essentiae mensura est.

Præterea si verum diuinum sitū est in ratione mensurabilis; ipsa essentia diuina, vt antecedit intellectum nostro modo intelligendi, est mensura, & non mensurabilis: ergo essentia diuina, vt essentia est, non est vera formalitèr; siquidē m vt essentia, nō est mensurabilis, sed mēsurā.

39. Vera resp est 7. opinionis 2 pars.

Explicatur. Verū in Deo est conformitas, non mensuræ, aut mensurabilis, etiā nostro intelligēdi modo; sed identitatis

Ab vtroque vero per se, scilicet identitatis, & mēsurabilitatis, abstrahitur ratio veri analogia cōmunis enti infinito, & finito.

S. Thom.

40. Obiectio quorundam contra explicationem.

Responsio.

S. Thom. cōcedit diuinum intellectū esse conformē rei cognitæ, id est, nō difformē.

4. Ratio pro explicatione.

fura. Consultum ergo est, ut negemus in Deo verum habere rationem mensurabilis, aut mensuræ; sed per identitatem illud explicemus.

42. Noua opinatio in hac re. Verū in Deo potest cogitari, ut relatio disquiparatiōis, ostenditur.

Subit tamen animum alia ratio opinandi, noua quidem, sed illi priori coniuncta; ut dicamus, in illa identitate essentia diuinæ cū intellectu percipi posse quandam relationem disquiparatiōis. Nam nostro modo intelligendi essentia, ut natura est, antecedit esse intelligibile, quasi esse intelligibile petatur à natura ordine quodam rationis; illa ergo identitas essentia cum intellectu est in ipsa essentia, ut in priori quodam, & quasi principio, quod satis est ad relationem disquiparatiōis. Quamuis ergo dicamus eodem nomine essentiam diuinam verā per identitatem cum intellectu, & intellectum diuinum verum per identitatem cum essentia; tamen hoc nomen, verum, inopia nominum, significat relationes diuersæ appellationis; in essentia significat veritatem, quasi in principio assimilandi; & in intellectu, quasi in re assimilata.

43. Obiectio.

Responsio. Essentia prius intelligitur et ens, quā ut verum.

Quod si obijcias consequi, ut essentia ante diuinum intellectum nō intelligatur ut vera; concedimus de essentia, ut distinguitur ratione à vero; prius enim intelligitur, ut ens quā ut verum; sed ipsamet essentia, est se ipsa formaliter intellectus, & ita est se ipsa verum, & veritas.

44. S. Thom. 16. ca. conciliata cōtra Vasq. disp. 78.

Ex istis colligimus breuem commentarium dīctorum S. Thom. quæ non posse conciliari quidam existimant. Nam cum q. 16. art. 1. dixisset verum in rebus inueniri formaliter, tamen art. 6. affirmat veritates, quæ sunt in intellectu, multiplicari, ut tot sint veritates, quot sunt hominum, aut angelorum vera iudicia; licet hæc omnes veritates deriuentur ab vna veritate prima increata. Illud autem verum, quod est in rebus, videtur insinuare S. Thom. non multiplicari, sed omnes res dici veras vna veritate diuini intellectus. Sola ergo extrinseca appellatione res dicuntur veræ, & non formaliter. Dixerat autem verbum inueniri formaliter in rebus: & ita videtur S. Doctor à se ipso dissentire.